Российская   Федерация
                                         Костромская  область
                  Глава администрации Пригородного сельского поселения
    муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
                                     Костромской области

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от  15 июня 2012 года                                                     №  37

Об утверждении методических рекомендаций по
содержанию  животных  в крестьянских (фермерских)
хозяйствах и личных подсобных хозяйствах граждан
на территории муниципального образования
Пригородное сельское поселение

  В целях предупреждения  возникновения и распространения заразных болезней
животных и обеспечения безопасности в ветеринарно-санитарном отношении продуктов
животноводства, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая  1993 года
 № 4979-1 «О ветеринарии»  и  Федеральным Законом от 07 июля 2003 года № 112 – ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить методические рекомендации  по  содержанию  животных  в крестьянских
(фермерских) хозяйствах и личных подсобных хозяйствах  граждан на территории
муниципального образования Пригородное сельское поселение
2.  Рекомендовать:
- гражданам, ведущим крестьянское (фермерское) или личное подсобное хозяйство
регистрировать сельскохозяйственных животных в администрации Пригородного
сельского поселения и руководствоваться указанными методическими рекомендациями
при осуществлении соей деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Пригородного
сельского поселения                                                                               А.Ю. Малков

                                                                                                           Утверждены
                                                                                     Постановлением главы администрации
                                                                                     Пригородного сельского поселения
                                                                                     От 15 июня 2012 г.    №_37_

                            Методические рекомендации
По содержанию  животных в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных
хозяйствах граждан в муниципальном образовании Пригородное сельское поселение

1. Область применения

1.  Настоящие методические рекомендации по содержанию  животных в крестьянских
(фермерских) хозяйствах и личных подсобных хозяйствах граждан в муниципальном
образовании Пригородное сельское поселение (далее – рекомендации) устанавливают
требования к содержанию животных в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных
подсобных хозяйствах граждан (далее – Хозяйства) в целях предупреждения
возникновения и распространения заразных болезней животных, в том числе общих для
человека и животных.

2. Общие требования к животноводческим помещениям

2.  При планировке, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с
содержанием животных в Хозяйствах, учитывать требования действующих строительных
и ветеринарно-санитарных норм и правил, в соответствии с которыми:
1)  территория хозяйства должна быть огорожена по всему периметру изгородью,
препятствующей бесконтрольному проходу людей и животных;
2)  разные виды животных должны содержаться в обособленных помещениях;
3)  помещения Хозяйства должны размещаться на территории, имеющей
соответствующие уклоны для стока и отвода поверхностных вод, они должны быть
обеспечены водой, электроэнергией, оборудованы канализацией;
4)  внутренние поверхности животноводческих помещений (стены, перегородки, потолки)
должны быть доступны для очистки, мойки и дезинфекции;
5)  полы должны обладать достаточной прочностью, малой теплопроводностью,
стойкостью к дезинфицирующим веществам и к стокам;
6)  животноводческие помещения должны быть оборудованы естественной или
механической приточно – вытяжной вентиляцией, обеспечивающей поддержание
оптимальных параметров микроклимата;
7)  окна, двери, вентиляционные отверстия в помещениях животноводческих и
птицеводческих объектов должны быть оборудованы рамами с сеткой во избежание
проникновения кровососущих насекомых, грызунов и дикой птицы;
8)  выгульные площадки должны быть огорожены и оборудованы  для раздельного
содержания каждого вида животных;
9)  помещения животноводческих и птицеводческих объектов по своей площади и
оборудованию должны обеспечивать комфортные условия для нормального роста
животных и птицы.

3. Общие требования содержания и кормления животных

3.Владельцам животных необходимо:
1)  обеспечивать их кормами и водой, безопасными для здоровья животных и
окружающей среды, отвечающими ветеринарно-санитарным требованиям и нормам;

2)  пищевые отходы перед использованием в корм животным необходимо подвергать
термической обработке (при t о  не менее 100о С) в течении 2-х часов;
3)  содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для
хранения кормов;
4)  выполнять нормы плотности размещения животных и птицы, температурного режима,
влажности воздуха, допустимой концентрации вредных газов внутри помещений
животноводческих и птицеводческих объектов в соответствии с зоогигиеническими
требованиями;
5)  обеспечить безвыгульное содержание свиней;
6)  запрещать посещение Хозяйств посторонними лицами;
7)  перед входом в помещение животноводческих и птицеводческих объектов
оборудовать:
- дезинфекционные коврики по ширине прохода в помещения животноводческих и
птицеводческих объектов, которые регулярно должны заполняться  дезинфицирующими
средствами;
-  место для мойки и дезинфекции рук, оснащенное средствами личной гигиены;
-  емкости с раствором дезинфицирующих  средств для обеззараживания инвентаря,
используемого при содержании животных и птицы;
8)  обеспечить лиц, осуществляющих уход  за животными и птицей, сменной одеждой,
обувью, которые запрещается выносить за территорию  Хозяйств;
9)  при освобождении помещения от животных необходимо проводить его тщательную
очитку и дезинфекцию;
10) не использовать заплесневелых, мерзлый и сырой подстилочный материал;
11)  система уборки навоза из станков и транспортировка его  за пределы помещений
должна обеспечивать постоянную и легко поддерживаемую чистку станков, проходов и
ограждений;
12)  убирать и складировать навоз на специально отведенных площадках для
биотермического обеззараживания;
13)  не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства:
-  биологические отходы уничтожать путем сжигания в соответствии с действующими
правилами;
-  уничтожение биологических отходов путем захоронения в землю категорически
запрещается;
-  категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные
контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны  для захоронения;
14)  систематически вести наблюдение за состоянием здоровья животных, контролировать
их поведение, потребление ими корма и воды:
-  предоставлять животных специалистам государственной ветеринарной службы для
осмотра;
-  выполнять указания специалистов в области ветеринарии о проведении мероприятий по
предупреждению возникновения болезней животных;
-  о случаях возникновения заболевания и падежа животных  необходимо срочно извещать
специалистов государственной  ветеринарной службы и до прибытия указанных
специалистов принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании.

4. Требования при ввозе и вывозе животных

4.Владельцам животных:
1)  о приобретении животных информировать администрацию Пригородного сельского
поселения и государственную ветеринарную службу;

2)  комплектовать Хозяйства необходимо животными из хозяйств-поставщиков,
благополучных по инфекционным заболеваниям. На животных должен быть оформлен
ветеринарный сопроводительный документ;
3)  при продаже животных необходимо обратиться в государственную ветеринарную
службу для оформления ветеринарных сопроводительных документов установленного
образца.

5. Требования при убое животных

5.Убой животных проводить только на специально оборудованных убойных пунктах или
площадках.
6.  При направлении на убой животных и птицы их владельцам следует обратиться в
государственную  ветеринарную службу для проведения предубойного осмотра
животных.

6. Ответственность граждан – владельцев животных

7.  Ответственность за здоровье, содержание и использование животных и птицы несут их
владельцы, а за выпуск  безопасных в ветеринарно-санитарном отношении  продуктов
животноводства – производители этих продуктов.
8.  Контроль выполнения требований настоящих рекомендаций осуществляется
должностными лицами государственного ветеринарного надзора в соответствии:
-  со статьями 3, 5, 18 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979 – 1 «О
ветеринарии»;
-  со статьёй 8 Федерального Закона от 7 июля 2003 года №  112 – ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве»;
- ветеринарно-санитарными правилами для специализированных свиноводческих
предприятий, утвержденные ГУВ с госветинспекцией Госагропрома ССР от4 ноября 1986
года;
-  ветеринарно-санитарными правилами для специализированных хозяйств (ферм,
комплексов) по откорму крупного рогатого скота и выращивания ремонтных телок,
утвержденные ГУВ  МСХ  СССР от 30 августа 1983 года;
-  ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и  уничтожения биологических
отходов, утвержденные Главным госветинспектором Российской Федерации от 4 декабря
1995 года № 13-7-2/469;
-  правилами проведения дезинфекции и дезинвазии объектов госветнадзора,
утвержденные  МСХ  России от 15 июля 2002 года № 13-5-02/0522;
-  приказом  МСХ  России от 16 октября 2006 года № 422 «Об утверждении правил
организации работы по выдаче ветеринарных сопроводительных документов»;
-    настоящими методическими рекомендациями.